

**REPÚBLICA DEL ECUADOR**  
**SUPERINTENDENCIA DE BANCOS**  
**INTENDENCIA NACIONAL DE INSTITUCIONES FINANCIERAS**  
**Al 30 de Septiembre del 2022**  
**ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS**  
**CONSOLIDADO Y CONDENSADO DE PUBLICACIÓN**  
**(En USD dólares)**

ACTIVO	DESCRIPCIÓN	PARCIAL	Jun-2022	PARCIAL	Sep-2022
	<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>		<b>155,040,295.02</b>		<b>239,050,187.62</b>
51	Intereses y descuentos ganados	127,738,857.30		195,327,879.61	
52	Comisiones ganadas	11,855,049.71		19,177,998.26	
54	Ingresos por servicios	15,446,388.01		24,544,309.75	
	<b>EGRESOS FINANCIEROS</b>		<b>48,154,917.27</b>		<b>74,463,727.06</b>
41	Intereses causados	47,109,991.04		72,931,964.29	
42	Comisiones causadas	1,044,926.23		1,531,762.77	
	<b>MARGEN BRUTO FINANCIERO</b>		<b>106,885,377.75</b>		<b>164,586,460.56</b>
	<b>OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>-53,987,842.17</b>		<b>-81,273,029.29</b>
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>5,740,422.13</b>		<b>9,604,310.88</b>
53	Utilidades Financieras	5,460,734.78		9,211,629.67	
55	Otros ingresos operacionales	279,687.35		392,681.21	
	<b>EGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>59,728,264.30</b>		<b>90,877,340.17</b>
43	Pérdidas Financieras	3,382,338.86		6,241,576.40	
45 - 4505 - 4506	Gastos de operación	56,159,640.34		84,449,478.67	
46	Otras pérdidas operacionales	186,285.10		186,285.10	
	<b>MARGEN OPERACIONAL ANTES PROVISIONES</b>		<b>52,897,535.58</b>		<b>83,313,431.27</b>
	<b>PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b>		<b>15,687,999.03</b>		<b>23,454,698.07</b>
44	Provisiones	11,458,841.85		16,896,714.57	
4505	Depreciaciones	2,428,304.91		3,633,779.99	
4506	Amortizaciones	1,800,852.27		2,924,203.51	
	<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>		<b>37,209,536.55</b>		<b>59,858,733.20</b>
	<b>INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES</b>		<b>-3,012,034.19</b>		<b>-2,713,032.26</b>
56	Otros ingresos	4,323,821.31		5,768,931.14	
47	Otros gastos y pérdidas	7,335,855.50		8,481,963.40	
48	Impuesto y participación a empleados	12,991,000.00		21,727,000.00	
	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>34,197,502.36</b>		<b>57,145,700.94</b>
	<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIP.</b>		<b>34,197,502.36</b>		<b>57,145,700.94</b>
	<b>15% PARTICIPACION TRABAJADORES</b>		<b>5,130,000.00</b>		<b>8,572,000.00</b>
	<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>29,067,502.36</b>		<b>48,573,700.94</b>
	<b>BASE IMPONIBLE IMPUESTO A LA RENTA</b>		<b>29,067,502.36</b>		<b>48,573,700.94</b>
	<b>IMPUESTO A LA RENTA</b>		<b>7,861,000.00</b>		<b>13,155,000.00</b>
	<b>RESULTADOS A DISPOSICION DE ACCIONISTAS</b>		<b>0.00</b>		<b>0.00</b>
	<b>RESULTADO A CUENTAS PATRIMONIALES</b>		<b>21,206,502.36</b>		<b>35,418,700.94</b>